
大分健生病院では、大好評を頂いております「７月の恒例行事」経腸栄養シリーズの第８回を開催させ
て頂く運びとなりました。医療機関、介護施設、在宅療養に携わる方から一般市民の方々にもご参加頂
きたく存じます。今回の着目点は「最前線」、すなわち医療現場の最前線で働いておられる医療従事者や
在宅医療の家族へのメッセージです。

講師の倉田先生は、世界で最初に内服薬の簡易懸濁法を開発され、またこれは大変普及しています。
NSTやPEGのみならず、多彩な分野でも活躍され、各種書籍でもご高名です。コメディカルの理想とされ
る先生で、臨床現場の目線からのご講演にはいつも大好評を博しておられます。

西山先生は、開業医として日常診療と併行して県下ネットワークづくりに取り組まれ、またPEGドクター
ズネットワークの重鎮として、独特の切り口からのご講演や、「胃ろうケアはじめの一歩」等のご執筆でも
ご高名です。臨床現場からの分かりやすい解説は大分県の皆様には大変新鮮であると期待頂けます。

お二人とも全国講演でご高名な先生です。この分野の発展に微力ながら貢献でれば幸いです。

注：本公開講座への出席は胃瘻取扱関連認定制度の発足に際し、業績候補となっています。
当日発行の出席証明書は紛失されない様にお願い申し上げます。

第8回 大分健生病院公開講座 『経腸栄養』
日 時 ： 2011年7月17日（日） AM 10：00～12：00 （受付開始 AM 9：20）

会 場 ： 全労済ソレイユ 7階カトレア （注：例年と会場が異なります）

大分県大分市中央町4丁目2番5号 TEL 097-533-1121 （代表）

主催 大分県医療生活協同組合 大分健生病院
大分市古ヶ鶴１－１－１５ TEL 097-558-5140

FAX 097-558-5193 http://www.oita-min.or.jp
≪地域医療連携室：担当 濱村≫

後援 大分県医師会、大分市医師会、大分県病院薬剤師会、大分県消化器内視鏡技師会
大分県PEGカンファレンス、 PEG・在宅医療研究会（HEQ）、簡易懸濁法研究会
PEGドクターズネットワーク（PDN）

「開発者が優しく語る！薬剤簡易懸濁法の最前線と今後」
【講師】 倉田 なおみ 先生 昭和大学薬学部 准教授

PEGドクターズネットワーク理事（東京都）

「コメディカル必見！胃ろうを取り巻く最前線情報」
【講師】 西山 順博 先生 西山医院 院長

PEGドクターズネットワーク講師（滋賀県）

座長 ： 今里 真 大分健生病院PEGセンター 副院長

参加費 ： 無 料
申込み ： 裏面の申込み用紙にて、７月８日（金）迄にFAXでお申し込みください。

日本医師会生涯教育講座認定（2単位）予定

講 演

第８回大分健生病院公開講座『経腸栄養』



全労済ソレイユ
〒870-0035 大分県大分市中央町4丁目2番5号

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
第８回大分健生病院公開講座 『経腸栄養』 担当 濱村 宛て

参加申し込み（送信先FAX ０９７－５５８－５１９３）

医療機関・施設・事業所名 所属・科名 御名前
1
2
3
4
5
6
7
8

※切らずにそのままFax送信お願い致します。

会場案内

：ご講演頂く先生方に質問等がございましたらご記入下さい。

※ FAX受信のご連絡をいたしますので、ご送信いだだきました方のお名前・FAX番号をご記入ください。

送信元ご担当者名： FAX番号：


